ATA Nº 04/2025
Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e  vinte e cinco (27-01-2025), as

dezenove horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro
de presenças, realizou-se a quarta (4ª) Reunião Ordinária nas dependências da câmara de
vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência do vereador Senhor Ademar Dluzniewski,
a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor
presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela vereadora Angela. Passou-se, então a
leitura das correspondências recebidas que segue: Não havendo correspondências Matéria
do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei n°01/2025 que cria a Gratificação de Dedicação
Exclusiva (GDE) de coordenador(a) de Gestão em Saúde e Assistência Social no quadro de
cargos da lei nº 789/2011, e da outras providências, recebeu o parecer favorável das
comissões, posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR MAIORIA SIMPLES,
com votos contrários da vereadora Angela Teikowski-PT, vereadora Bruna Politowski-PT,
vereador Joel Welter-PT, vereador Davi Jaskulski-PDT.  Projeto de Lei n° 02/2025 que institui
e regulamenta sobre a concessão do vale -alimentação, e da outras providências, recebeu o
parecer favorável das comissões, foi posto em discussão e votação tendo sido APROVADO
POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei nº 03/2025 que autoriza a contratação temporária de
02(dois) professores de Educação Infantil, para atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público, e dá outras providências, recebeu o parecer favorável das
comissões, foi posto em discussão e votação tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE.
Projeto de Lei nº04/2025, estabelece índice de revisão geral dos vencimentos dos servidores
públicos dos poderes executivo e legislativo, prefeito, vice-prefeito, vereadores e secretários
municipais, concede aumento real na remuneração dos servidores públicos do poder
executivo, e da outras providências, realizada a leitura do parecer do Projeto de Lei n°04/2025
pela Assessoria Jurídica e logo após encaminhada para a Comissão de Constituição, Justiça,
Redação Final e Bem Estar Social e também para a Comissão de Finanças, Orçamento e
Infraestrutura para estudo de emissão de parecer. Projeto de Lei de nº 06/2025, que altera a
redação do Caput do Art. 1. Da Lei 1.403, de 04 de outubro de 2024, e da outras providências,
realizada a leitura do parecer do Projeto de Lei n°06/2025 pela Assessoria Jurídica e logo após
encaminhada para a Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e Bem Estar Social e
também para a Comissão de Finanças, Orçamento e Infraestrutura para estudo de emissão
de parecer. O projeto de Lei de nº 07/2025, que autoriza a contratação de 02(dois) professores
Séries Inicias, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá
outras providências, realizada a leitura do parecer do Projeto de Lei n°07/2025 pela
Assessoria Jurídica e logo após encaminhada para a Comissão de Constituição, Justiça,
Redação Final e Bem Estar Social e também para a Comissão de Finanças, Orçamento e
Infraestrutura para estudo de emissão de parecer.   Projeto de Lei de nº 08/2025, que autoriza
a contratação temporária de 01(um) Odontólogo(a), para atender à necessidade temporária
de excepcional interesse público, e dá outras providências, realizada a leitura do parecer do
Projeto de Lei n°08/2025 pela Assessoria Jurídica e logo após encaminhada para a Comissão
de Constituição, Justiça, Redação Final e Bem Estar Social e também para a Comissão de
Finanças, Orçamento e Infraestrutura para estudo de emissão de parecer. Projeto de lei nº
09/2025, que altera o Art.1 da Lei Municipal nº 1.358, de 12 de março de 2024, realizada a
leitura do parecer do Projeto de Lei n°09/2025 pela Assessoria Jurídica e logo após

encaminhada para a Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e Bem Estar Social e
também para a Comissão de Finanças, Orçamento e Infraestrutura para estudo de emissão
de parecer. Projeto de Lei de nº010/2025 que autoriza a contratação temporária de 01(um)
enfermeiro(a), 20 horas, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse
público, e da outras providencias, foi enviado a Assessoria Jurídica para estudo e parecer.
Projeto de Lei de nº 011/2025 que autoriza a contratação temporária de 04(quatro) Monitores
de Escola, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, e da
outras providencias, foi enviado a Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei
nº012/2025 que autoriza a cobertura de crediário adicional suplementar no valor de R$
311.000,00 (trezentos e onze mil reais), por Superávit Financeiro do Exercício de 2024, e dá
outras providências foi enviado a Assessoria Jurídica para estudo e parecer. MATERIA DO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL. RELATORIO DE DIÁRIAS: Nos termos do art. 3º Da Lei
Municipal 735/2010, os vereadores Adelar, Danilson, Joel e Ademar, prestaram seu relatório
verbal sobre a agenda realizada em Porto Alegre, entre os dias 21/01/2025 a 24/01/2025
realizando o curso promovido pela INLEGIS, “NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS:PANORAMA COMPLETO DA LEI 14.133/2021”. Matéria do Grande
Expediente. Vereador Edson Pollo-PP, saudou o presidente Ademar, colegas vereadores e
vereadoras, assessoras e visitantes,  relatou que ,no dia 23/01 , participou da reunião
realizada pela EMATER, para tratar sobre a preocupante falta de chuva que já afeta nosso
município, agradeceu a todos os munícipes que compareceram à reunião, pois a participação
de todos é muito importante, colocando-se a disposição de todos para auxiliar no que for
preciso e a ouvir projetos  e ideias, que possam auxiliar aos agricultores e produtores de leite
, neste período sem chuvas como construção de cisternas e barragens .   Agradeceu a todos,
desejando um boa noite.  O Senhor Presidente Ademar Dluzniewski-PP passou a presidência
para o Vice-presidente vereador Danilson Peres para o seu pronunciamento. Vereador
Ademar Dluzniewski saudou os colegas vereadores e vereadoras, assessoras e demais
visitantes, relatou que ao conversar com os munícipes e ouvir suas solicitações, observa que
a demanda de serviços e grande, mas mesmo com poucas maquinas a disposição da secretaria
de obras, os reparos estão sendo realizados, priorizando trajetos onde trafega os transportes
escolares, pois dia 10 de fevereiro tem o retorno das aulas. E agradecer a Deus que nosso
município foi abençoado com uma boa chuva, mesmo que algumas propriedades sofreram
alguns estragos, esta chuva amenizou as perdas para os agricultores de nosso município,
findou desejando um boa noite a todos. O vereador Danilson Peres devolveu a presidência ao
vereador Ademar Dluzniewski. Vereadora Rosane Grabia, saudou os colegas vereadores e
vereadoras, assessoras e demais visitantes, retratou que no dia 23/01 esteve juntamente com
o vereador Edson, autoridades e representantes   do município, participando da reunião
promovida pela Emater, para tratar sobre as perdas que falta de chuva trouxe ao nosso
município, que ouve com muita tristeza os relatos de  mais ano de perdas, pois é o quarto ano
que somos atingidos pela falta de chuva, mas graças a Deus fomos abençoados por uma boa
chuva, mas isto não quer disser que os problemas estão solucionados pois o ciclo do soja já
está passando,  e entre estes problemas está a comunidade da  Linha do Campo, na qual o
poço artesianos encontra-se com pouca vazão de água, mas que com certeza a Administração
Municipal, já está em busca de alternativas para solucionar este problema que já vem de
muito tempo, mas que com certeza será solucionado, pois não podemos deixar famílias ser

prejudicadas pela falta de água, pois isto acontece seguidamente. Sobre a secretaria de saúde
o doutor Jair estará em férias do dia 31/01 ao dia 10/02, este que por usa vez que realiza
todos os atendimentos de emergência, mas a Doutora Amanda segue em seus atendimentos,
atendendo a todos, pedimos a compreensão de todos os munícipes que se possível buscar
agendar as consultas, mas caso não puder, serão sempre atendidos. Deixando também a
observação do quanto é satisfatório começar a discutir projetos e a situação do nosso
município levantando questões importantes para esta casa Legislativa, para juntos com toda
a comunidade ,buscar soluções para o município, deixando suas opiniões contrarias ou
favoráveis, é importante para assim avaliar os problemas e buscar saídas para solucionar os
problemas do Município, agradeceu a todos colocando-se sempre a disposição de ouvir,
discutir e auxiliar a Admistração Municipal  e toda comunidade Setembrense , desejando a
todos uma boa noite. Vereador Davi Jaskulski, saudou os colegas vereadores e vereadoras,
assessoras e demais visitantes, referindo-se ao projeto de nº01/2025, no qual votou contra a
sua aprovação, pois o valor do salário de um secretário Municipal de é 6 mil reais, e quem
ocupará este cargo criado, ganhara um salário bem acima deste valor, e espera que quem
assumir este cargo, seja alguém que trabalhe pelo município, e não tenha somente interesses
de ganhar bem, e que se todos os secretariados exigir ganhar este mesmo valor, quem sairá
prejudicado será o município, agradeceu a atenção desejando uma boa noite. Por fim o
senhor Presidente Ademar Dluzniewski-PP, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu
por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e
Vereadoras para a 5ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 03 de fevereiro de 2025, as 19
horas nas dependências da Câmara municipal de vereadores de Sete de Setembro, eu Adelar
Roberto Donadel lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais
vereadores aqui presentes.

Vereador Ademar Dluzniewski: _______________________________________

Vereadora Bruna Politowski: ___________________________________________
Vereadora Rosane Grabia: _____________________________________________

Vereadora Ângela Teikowski: ___________________________________________
Vereador Danilson Peres: ____________________________________________
Vereador Joel Welter: _________________________________________________

Vereador Davi Jaskulski: ______________________________________________
Vereador Edson Pollo: _________________________________________________

Vereador Adelar Donadel:____________________________________________